



**MARINA MILITARE
COMANDO IN CAPO DELLA SQUADRA NAVALE
REPARTO GIURIDICO FINANZIARIO**

**DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
ATTO DISPOSITIVO N. 215 IN DATA 26/05/2026**

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI CANCELLERIA PER LE ESIGENZE DELLA SALA GRAFICA E PER IL PERSONALE CHE LAVORA PRESSO LA PALAZZINA C.O.M.M. DI CINCNV

Codice Identificativo di Gara: BBCB2D1D69

Trattativa Diretta MePA nr. 6329444

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visti:

- l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- l'art. 26, comma 3 bis del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e la determinazione ANAC n. 3/2008 sulla disciplina del DUVRI e sul rischio da interferenza nell'esecuzione degli appalti;
- il D. Lgs. 15 marzo 2010, nr. 66, recante il "Codice dell'Ordinamento Militare";
- il D.P.R. 15 marzo 2010, nr. 90, recante il "Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento militare";
- il D.P.R. 15 novembre 2012, nr. 236, recante il "Regolamento per le attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell'articolo 196 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163";
- l'art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di "amministrazione trasparente";
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il "Codice dei contratti pubblici";
- le Linee Guida ANAC nr. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori economici";
- il "Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro" dell'ANAC del 30 luglio 2024,
- l'Atto Dispositivo n. 1 del 7 gennaio 2026 e ss.mm.ii.;
- l'Atto Dispositivo n. 2 del 7 gennaio 2026 e ss.mm.ii.;
- l'Atto Autorizzativo n. 191 del 14 maggio 2026;
- il Processo Verbale n. 21 del 25/05/2026 della Commissione giudicatrice relativo alla valutazione dell'offerta presentata dalla ditta ERREBIAN S.P.A. con sede in Pomezia;

Dato atto che:

- l'approvvigionamento della fornitura in oggetto è stato richiesto:
 - o per il lotto 1, materiale vario di cancelleria per le esigenze della Sala Grafica/Tipografia, dalla Segreteria Ammiraglio con il Foglio prot. n. 16234 del 06/05/2026;
 - o per il lotto 2, materiale vario di cancelleria per le esigenze degli uffici della Palazzina C.O.M.M., dalla Segreteria Generale con la mail prot. n. 17381 in data 13/05/2026;
- con la determina a contrarre n. 191 del 14/05/2026 il Capo Reparto Giuridico Finanziario ha autorizzato l'avvio di una Trattativa Diretta ai sensi di quanto statuito dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 su piattaforma telematica acquistinretePa - MePA nr. 6329444, rivolgendosi all'operatore economico ERREBIAN S.P.A. con sede in Pomezia RM per un importo massimo stimato di € 7.700,00 IVA inclusa con il criterio del prezzo più basso;
- non è disponibile alcuna convenzione quadro, stipulata dalla CONSIP S.P.A. ai sensi dell'art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i. e che la tipologia dei beni/servizi/lavori di cui trattasi rientra tra quelli presenti sul portale "Acquisti in Rete della P.A.- Mercato Elettronico della P.A.";
- nella fattispecie ricorrono i presupposti di cui all'art. 129, comma 1 lettera z), del D.P.R. 236/2012 e di cui all'art. 8 lett. u) dell'allegato II.20 del D.Lgs. 36/2023;

- vi è la necessità di procedere in tempi brevi al soddisfacimento dell'esigenza di cui alla richiesta di procedura di acquisto al fine di assicurare la continuità dei servizi d'Istituto tenuto conto che trattasi di materiali il cui mancato approvvigionamento recherebbe pregiudizio al regolare svolgimento delle attività d'Istituto;
- ai sensi dell'art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;
- per l'approvvigionamento di quanto in oggetto è stata avviata una trattativa diretta tramite piattaforma digitale ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs. 36/2023;
- che entro il termine di scadenza, previsto per il 25/05/2026, l'operatore economico interpellato ha presentato regolare offerta;
- la durata dell'appalto è di 30 giorni a decorrere dalla data di sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico;
- la spesa in questione trova copertura finanziaria sul Capitolo 1190/5 – U.E.P. 786/2026/3956;

Considerato:

che il materiale di che trattasi sarà assunto a carico d'inventario;

Ritenuto che:

- la ditta ERREBIAN S.P.A. sia in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali quale fornitore tecnico di riferimento data la particolarità del prodotto;
- l'operatore economico in parola non è stato aggiudicatario di precedente fornitura rientrante nello stesso settore merceologico del presente affidamento;

DISPONE

- di aggiudicare l'approvvigionamento della fornitura in oggetto a favore della ditta ERREBIAN S.P.A. con sede in Pomezia (RM);
- e, conseguentemente, la spesa di € 7.225,41 (Settemiladuecentoventicinque/41) IVA inclusa ed al netto dello sconto dell'1% per esonero dal deposito cauzionale sul capitolo 1190/5 dell'Esercizio Finanziario 2026 – U.E.P. 786/2026/3956, come dettagliato negli allegati al presente Atto Dispositivo.

In caso di momentanee deficienze di cassa, trattandosi di anticipazione di spese previste dal cronoprogramma del Funzionario Delegato ovvero per le quali la copertura è stata già assicurata dall'Organo Programmatore, i pagamenti potranno essere anticipati al Fondo Scorta attribuito all'Ufficio Amministrazione e Contabilità Navi.

Roma, 26/05/2026

**IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO D. E
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
C.F. (CM) Vincenzo ATTOLINO**

**VISTO:
IL CAPO SEZIONE AMMINISTRAZIONE
C.C. (CM) Francesco AUGURIO**



**VISTO:
IL CAPO REPARTO GIURIDICO FINANZIARIO
C.V. (CM) Ugo CAUSO**

Descrizione	Unità di misura	Q.tà richieste	Prezzo (IVA esclusa) riferito alla UDM indicata	Prezzo Totale (IVA esclusa)	IVA
Carta Fotografica HP Everyday Q2510A	CAD	2	25,68 €	51,36 €	22%
Carta fotografica Lucida resinata 240gr 10x15	pacco da 50 pz.	6	6,10 €	36,60 €	22%
Colla SUPER ATTAK POWER GEL g3	CAD	4	3,75 €	15,00 €	22%
Nastro biadesivo con supporto in film PP bianco TESA 64620 mm 19x25 m	CAD	4	3,23 €	12,92 €	22%
Nastro biadesivo con supporto in film PP bianco TESA 64620 mm 50x25 m	CAD	4	7,48 €	29,92 €	22%
Nastro adesivo telato mm 19x25m colore blu	CAD	4	8,90 €	35,60 €	22%
Nastro adesivo telato mm 19x25m colore nero	CAD	4	8,90 €	35,60 €	22%
Ink jet HP 62 C2P04AE nero 200 copie	CAD	4	21,65 €	86,60 €	22%
Ink jet HP 62 C2P06AE colore 165 copie	CAD	4	25,90 €	103,60 €	22%
Teloni 2x3 mt occhiellati	CAD	3	21,90 €	65,70 €	22%
Riga in alluminio con gomma cm 100	CAD	1	16,10 €	16,10 €	22%
STANLEY COLTELLO 0-10-018	CAD	1	15,90 €	15,90 €	22%
STANLEY 7-10-018 Confezione cutter Interlock da 18mm - 5 lami	CAD	1	11,85 €	11,85 €	22%
Nastro adesivo in carta per mascheratura TESA STANDARD mm 25x50 m	CAD	3	2,15 €	6,45 €	22%
Nastro da imballo ELLICA trasparente low noise mm 50x66 m	pacco da 6 pz.	1	13,25 €	13,25 €	22%
Nastro adesivo 3M SCOTCH 508 mm 19x66 m	pacco da 8 pz.	1	6,70 €	6,70 €	22%
Forbici professionali 3M in titanio no-stick cm 21	CAD	1	10,13 €	10,13 €	22%
Contenitore Organizer Small Bianco	CAD	1	26,50 €	26,50 €	22%
Rotolo 260 etichette DYMO 990130 LABEL WRITER mm 89x36 trasparente in plastica	CAD	2	30,16 €	60,32 €	22%
Spray rimuovi adesivi trasparente 200 ml TESA 60042	CAD	2	8,50 €	17,00 €	22%
FI.274592 FABRIANO FACOLORE VERDE f.to cm 70x100 280 GR	CAD	3	123,75 €	371,25 €	22%
TOTALE				C 1.028,35	
ESONERO DEPOSITO CAUZIONALE 1%				€ 10,28	
TOTALE IMPONIBILE				€ 1.018,07	
IVA				€ 223,97	
TOTALE COMPRENSIVO DI IVA				C 1.242,04	

Roma, 26/05/2026

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FID. E
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
C.F. (CM) Vincenzo ATTOLINO

VISTO:
IL CAPO SEZIONE AMMINISTRAZIONE
C.C. (CM) Francesco AUGURIO

VISTO:
IL CAPO REPARTO GIURIDICO FINANZIARIO
C.V. (CM) Ugo CAUSO

Descrizione	Unità di misura	Q.tà richieste	Prezzo (IVA esclusa) riferito alla UDM indicata	Prezzo Totale (IVA esclusa)	IVA
Blocco adesivo tipo post it mm 38x51 100 ff. marca 3M	pacco da 12 pz	2	2,95 €	5,90 €	22%
Blocco adesivo tipo post it mm 76x126 100 ff. marca 3M	pacco da 12 pz	2	5,90 €	11,80 €	22%
Blocco adesivo tipo post it mm 76x77 100 ff. marca 3M	pacco da 12 pz	2	4,60 €	9,20 €	22%
Blocco notes A4 righe/quadri tipologia Montblanc	pacco da 10 pz	2	6,50 €	13,00 €	22%
Blocco notes note A5 righe/quadri tipologia Montblanc	pacco da 10 pz	2	3,65 €	7,30 €	22%
Busta giallo posta tipo Pigna F.to 12x18- gr.80 collata	pacco da 500 pz	2	11,40 €	22,80 €	22%
Carta da imballo pacco 50 ff. ripiegati f.to 100x140 gr. 70 colore avana	CAD	2	21,41 €	42,82 €	22%
Cartella 3 lembi ed elastico piatto, 25x35 cm dorso 7cm New Color	CAD	50	1,96 €	98,00 €	22%
Cartella progetto dorso 10 eurobox esselte	CAD	100	1,95 €	195,00 €	22%
Cartella progetto dorso 6 eurobox esselte	CAD	100	1,85 €	185,00 €	22%
Colla in stick grande tipo pritt gr. 40	CAD	40	1,25 €	50,00 €	22%
Colla tipo cocaina liquida con spalmatore gr.50	CAD	20	0,65 €	13,00 €	22%
Cupertina da 240 gr. cartoncino ruvido per rilegatura f.to A4	pacco da 100 fogli	2	7,90 €	15,80 €	22%
Correttore a nastro lipp-ex mini mouse	CAD	50	2,75 €	137,50 €	22%
Cubo con foglietti bianchi f.to 10x10 circa	CAD	15	2,22 €	33,30 €	22%
Etichette conf. 25x54 per etichettatrice dymo bianche	CAD	5	11,95 €	59,75 €	22%
Etichette conf. 36x89 per etichettatrice dymo bianche	CAD	5	27,80 €	139,00 €	22%
Evidenziatore tipo etafelt flasher giallo, verde, rosso, azzurro, rosa, arancio	pacco da 10 pz	10	5,35 €	53,50 €	22%
Fogli a busta trasparenti prefornate per raccoglitori formato A4	pacco da 50 pz	50	2,65 €	132,50 €	22%
Lavagna fogli mobili cm 70x100 treppiedi telescopici	CAD	1	121,62 €	121,62 €	22%
Memory flash drive usb 64 gb	CAD	25	15,72 €	393,00 €	22%
Nastro adesivo per imballo avana 50 mm x 66 mt. marca 3M/ESA	CAD	12	1,03 €	12,36 €	22%
Nastro adesivo per imballo trasparente 50 mm x 66 mt. marca 3M/ESA	CAD	12	1,03 €	12,36 €	22%
Penne Pilot originali mod. G2 - Classic 07 gel vari colori	pacco da 12 pz	12	18,63 €	223,56 €	22%
Penne tipo Pilot punta 0,7 mm ink gel vari colori	pacco da 12 pz	12	7,85 €	94,20 €	22%
Raccoglitori a 4 anelli formato A4	CAD	15	2,65 €	39,75 €	22%
Timbro con manichetto un rigo max 8x1 cm.	CAD	2	2,60 €	5,20 €	22%
Timbro con manichetto due righe max 8x1 cm.	CAD	2	3,51 €	7,02 €	22%
Timbro con manichetto tre righe max 8x1 cm.	CAD	15	4,61 €	69,15 €	22%
Timbro con manichetto quattro righe max 8x1 cm.	CAD	2	5,88 €	11,76 €	22%
Timbro con manichetto cinque righe max 8x1 cm.	CAD	2	7,16 €	14,32 €	22%
Risma IT 500 carta fotocopie 80 gr. f.to. A4 tipo Fabriano copy 2 punto bianco 150% conf. Da 5	pacco da 5 pz	150	9,47 €	9,47 €	22%
TOTALE				€ 4.953,94	
ESONERO DEPOSITO CAUZIONALE 1%				€ 49,54	
TOTALE IMPONIBILE				€ 4.904,40	
IVA				€ 1.078,97	
TOTALE COMPRENSIVO DI IVA				€ 5.983,37	

Roma, 26/05/2026

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO/F.D. E
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
C.F. (CM) Vincenzo ATTOLINO

VISTO:
IL CAPO SEZIONE AMMINISTRAZIONE
C.C. (CM) Francesco AUGURIO

ce Francesco

VISTO:
IL CAPO REPARTO GIURIDICO FINANZIARIO
C.V. (CM) Ugo CAUSO